

公司代码：600696

公司简称：ST 岩石

上海岩石企业发展股份有限公司
2019 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	ST岩石	600696	ST凹凸

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	姜慧芳	胥驰骋
电话	021-80133216	021-80133216
办公地址	上海市浦东新区松林路357号 26层	上海市浦东新区松林路357号 26层
电子信箱	IRM600696@163.com	IRM600696@163.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
总资产	406,111,482.06	414,410,304.16	-2.00
归属于上市公司股东的净资产	303,457,602.67	296,006,254.35	2.52
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现	23,818,375.28	4,860,358.72	390.05

现金流量净额			
营业收入	74,356,139.69	66,308,223.69	12.14
归属于上市公司股东的净利润	7,385,735.82	13,688,132.50	-46.04
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,771,253.80	13,082,707.36	-40.60
加权平均净资产收益率(%)	2.46	4.83	减少2.37个百分点
基本每股收益(元/股)	0.02	0.04	-50.00
稀释每股收益(元/股)	0.02	0.04	-50.00

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				25,276		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)				0		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
上海存硕实业有限公司	境内非国有法人	17.05	58,063,717	0	无	
五牛股权投资基金管理有限公司	境内非国有法人	10.86	36,980,204	0	无	
上海五牛亥尊投资中心(有限合伙)	其他	5.97	20,314,886	0	无	
匹凸匹(中国)有限公司	境外法人	5.87	20,000,000	0	无	
张丽娟	境内自然人	4.31	14,676,326	0	无	
上海五牛御勉投资中心(有限合伙)	其他	4.17	14,184,900	0	无	
华宝信托有限责任公司一天高资本20号单一资金信托	其他	2.15	7,307,239	0	无	
上海五牛政尊投资中心(有限合伙)	其他	1.06	3,612,000	0	无	
鲍再林	境内自然人	1.04	3,557,284	0	无	

陈嘉华	境内自然人	0.98	3,342,230	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述股东中，上海存硕实业有限公司与五牛股权投资基金管理有限公司、上海五牛亥尊投资中心（有限合伙）、匹凸匹（中国）有限公司、上海五牛御勉投资中心（有限合伙）、华宝信托有限责任公司一天高资本 20 号单一资金 信托、上海五牛政尊投资中心（有限合伙）为一致行动人；其余股东公司并不知晓是否存在关联关系或一致行动。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

新控股股东名称	上海存硕实业有限公司
新实际控制人名称	
变更日期	2019 年 5 月 21 日
指定网站查询索引及日期	《关于控股股东变更的提示性公告》（公告编号：2019-031）

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司大宗商品贸易业务有序开展。公司同时开展融资租赁、商业保理业务和白酒销售业务。公司所覆盖的医疗、工业、房地产与其他行业领域融资需求较大，报告期内，融资租赁业务实现收入 195.02 万元，与上年同期相比减少 61.66%、商业保理业务实现收入 1710.82 万元，与上年同期相比减少 45.57%，是因为公司筹划向白酒销售业务转型，主动尝试收缩一部分信贷业务；贸易业务实现收入 5038.88 万元，与上年同期相比增加了 84.54%，是因为去年公司的贸易业务主要在下半年开展，今年平衡业务进度所致；白酒销售业务 246.26 万元。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

详见第十节财务报告五、44：重要会计政策和会计估计的变更。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用